Къэбэрлеf, _БаJrъкьэр Республикэм
щыщ Тэрч мJrнпцппаJIьнэ районвым

и щIыпIэ адмпнистрацэ

Къабарты-МаJIкьар Республиканы
Терк районуну жерrýерли муниципаJr

адмпнпстрацпясы

мЕстнАя Администрщия тЕрского vrунициIьпьного рАЙонА
КЛБАРДИНО_БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБJIИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ NS
УнАФэ Ns
БЕгими Nb

(_LE_> января 2023r.

о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным про-
граммам дошкольного, начального общего, осIIовного общего и среднего
общего образования, на территорип Терского мупиципального райоЕа

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.20|2r. Ns 273-ФЗ
<Об образовании в РоссиЙскоЙ Федерации)), от 24.06.Lg99 ль120_ФЗ <<об ос_
HoBzlx Gистемы профилактики безнадзорности и правонарушений несовер-
шеннолетних)) и в цеJIях rIета детей, подлежатцих об}чению по образова-
тельным программам дошкольного, начального общею, основного общего и
среднего общего образованум) на территории Терского lvtуниципального рай-
она, постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке )чета детей, подлежа-
щих обуrению по образовательным прогр€lмм€lм дошкольного, начапьного
общего, основного общего и среднего общею образованчIя, на территории
Терского муницип€lпьного района.

2. Управлению образования местной 4дминистрации Терского муници-
пЕlльногО района КБР (Вариева м.т.) организОвать работу по учету детей,
подJIежап{их обl"rению по образовательным программам дошкольнопо, на-
чапьного общего, основного общего и средне.о Ъбщ..о образов ания.

3. Разместить настоящее постановление на официапьном сайте местной
администрации Терского IшуIrиципЕlльного района КБР в сети <<Интернет>>
hhtps ://terek. kbr. rrr/.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместитеJIя главы местной администрации Терского муниципЕlльного районаКБР Алхасова А.А.

9-п
9-п
9-п

глава местной
администрации Терского

муниципЕlльного района КБР М. Щадов

Приложение }lb 1

к постановлению местной администрации
Терского муницип€Llrьного района
от /8 января 202З года Nч !1J-

положение
о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным

программам дошкольного, начаJIьного общего, основного общего и среднего

общего образования на территории Терского муниципапьного района

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение (далее Положение) разработано в

соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом

от 29.1,2.20|2 JФ 27з-ФЗ (об образовании в Российской Федерации>>,

Федеральным законом от 24.06.|999 Ns 120-ФЗ (об основаХ системЫ

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних).

|.2. Положение определяет порядок учета детей на территории Терского

муниципального района, подлежащих обучению в образовательных

организациях, реaлизующих основные образовательные программы.

1.з. Положение разработано В целях своевременного осуществления на

территории Терского муницип€шьного района учета детей, подлежащих

оф.r"о по образовательным программам дошколъного, начапьного общего,

основного общего и среднего общего образования (далее Учет), определения

порядка взаимодействия органов, учреждений, организаций, участвующих в

проведении Учета.
1-4. Учету подлежат все дети в возрасте от 0 лет до 18 лет (на 1января

текущего года), зарегистрированные по месту жительства или пО местУ

пребывания или проживающие (постоянно или временно) независимО оТ

н^аличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) на

территории Терского муниципЕUIьного района, в целях обеспечения

конституционного права на получение общего образования.

1.5.требование обязательности среднего общего образования применительно к

конкретному обучающемуся, сохраняет силу до достижения им возраста

восемнадцати лет, если соответствующее образование не было полr{ено

обучающимся ранее.
1.6. Выявление и Учет детей, не получающих общего образования,

осуществляется в рамках взаимодействия органов и учреждений системы

профилактики безнадзорности и правонарушениЙ несовершеннОЛеТниХ В

соответствии с действующим законодательством.
|.7. Информация по Учету детей подлежит сбору, передаче, хранению и
использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденци€Lльностъ в

СООТВеТСТВИИ С ТРебОВаНИЯМИ Федерального закона от 27.07.20о6 _пtь149_Фз<об информации, информационных технолог иях изащите информацию>.

2. Оргапизация работы по Учеry детей

2,1, Местная администрация Терского муницип€UIьного района, в цеJI,Iхобеспечения приема всех подлежащих обучению |раждан, проживающих натерритории Терского муницип€tлъного района и имеющих право на ,,олrIениеобразования соответствующего уровня, не позднее 1 февр€rля текущего годазакрепляет за образовательными организациями территории муницип€lлитета.
2-2. Орrанизацию работы по Учету детей в Терском муницип€lльном

районе осуществляет муницип€tльное к€венное учреждение <<Управлениеобразования местноЙ администрации Терского муницип€lлъного районо>(далее Управление образования).
2.з - Первичный учет детей, подлежащих обучению, осуществляют

мунициII€шьные образовательные организации Терского муниципalльного
РаЙОНа (ДаЛее ОбРаЗОВаТелЬные организации), реализующие основные
образовательные программы.
образовательные организации организуют учет детей, зарегистрированных и(или) фактически проживающих на территории, закрепленной заобразовательными организациями постановлением местной администрации
Терского муницип€lлъного района путём подомового, поквартирного обхода.
2,4, Учет детей осуществляется путем формирования единой информационной
базы данных несовершеннолетних в возрасте до 18 лет, постоянно (временно)
проживающих (пребывающиr)

чu территории округа, котор€ш формиру "r",
iнаходится в Управлении образования. Образоват.ой"r" организации

формируют базу данных детей, .rодо.*uщих обу.Iению по образовательным
программам дошкольного, нач€Lльного общего, основного общего и среднего
общего образования.
.щанные о детях, проживающих на территории, закрепленной заобразовательныМи органИзациями, хранятся

"
oOi*o"ur.rr"""r* организациях.

2,5, В своей деятельности образовательные организации взаимодействуют с :- комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав местной
администр ации Чегемского муниципrlлъного района (далее кд{) ;- учреждениями здравоохранения;

- органами внутренних дел;
- местными администрациями городских и сельских поселений;
- другими органами и r{реждениями, расположенными на территорииТерского муницип€Lльного района в пределах своей компетенции.

2,6,источниками формирования базъi данных служат сведения и данные:2.6.1. о детях в возрасте 0-7 лет, подлежащих обучению по
о бр азовательным программ ам дошкольного образ ования ;2.6..2. о детях в возрасте 6_18 леi подлежащих обучению пообразователъным программам начального общего, основного общего исреднего общего образования в образовательных организациях;

2.6.3. О детях, не полr{ающих образования по состоянию здоровъя;
2,6.4. О детях, не имеющих общего образования и не обучающихся в

нарушение федер€Lпьного законодательства.
2,6,5, О детях, не посещающиХ илИ системаТически пропускающих

учебные занятия по неуважительным причинам.
2,7, Для формирования базы данных образователъные организации

проводят следующие меропр иятия:.
2.7.1. ОрганизуюТ подомовой и поквартирный обход на закрепленной

территории в период с 10 января по 1 феврЕlля текущего года.
2.7.2. Образовательные организации на основе подомового и

поквартирного обхода составляют списки детей, подпежащих обучению по
образовательным процраммам дошкольного, начального общего, осЕовного
общегО и среднегО общегО образования сформированные в алфавитном
порядке по годам рождения (приложение j\bl).

2.7.З. ПрИ необходИмостИ запрашивают сведения и данные о детях в
медицинских }чреждениях, местных администрациях поселений, служб ах и
органах жкх, ведущих регистрационный учет, в органах внутренних дел.сведения И данные, полученные образовательными организациrIми в
соответствии с запросом, исполъзуются при формировании базы данных.2.7.4. СогласовываюТ списки со списочныМ составоМ детей в
образовательных организациях.

2.7.5. Создают базу данных детей по формам, прилагаемым к данному
Положению.

2.7.6. В случае выявления фактов неполучения несовершеннолетними
обязательного общего образования, выясняют причины неполучения
образования, принимают оперативные меры по обеспечению условий для
получения образования детьми, подлежащими обязательному обучению в
образователъных учреждениrtх, реализующих образователъные проrраммы
общего образованияи подают сведениrI в Управл."й" образования.

2.7.6. ПредоставJUIюТ в Управление образования б*у данных о детях,
проживающиХ на закреПленноЙ территоРии и подлежащих обучению в срок до
1 февраля текущего года.

2.9. Сведения и данные о детях, поJýлIенные Управлением образования в
соответствии с настоящим Положением, составляют муницип€lльную
информационную бurу данных и используются для ее формированиrt и
корректировки.

3. Компетенция учреждений и организаций по обеспечению Учета детей

3. 1.Управление образования:
з, 1. 1. Контролирует соблюдение законодательства Российской Федерации

и законодательства субъектов Российской Федерации в области образоъания
несовершеннолетних.

з,1,2, Планирует прием в образовательные организации, расположенные

на территории Терского муницип€tльного района, и определяет перспективы
р€lзвития сети образовательных организаций, реализующих основные
образовательные проtраммы.

3.1.3. Руководствуясь порядком и правилами приема в образовательные
организации, реализующие основные образовательные процраммы,
обеспечивает прием всех |раждан, проживающих на территориr ТБрского
муницип€rльного района и имеющих право на полrIение- образования
соответствующего уровня.

з -t.4. Осуществляет организационно-методическое руководство Учетом
детей.

з.1.5. Координирует деятельностъ образовательных организаций по
организации обучения детей и принrIтию мер по сохранению коIIтингента
обучающихся.

3.1.6. Формирует базы данных о детях, подлежащих обуrению по
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного
общего и среднего общего образования в образовательных организациях.База
данных о детях, подлежащих Обl^rению по образовательным программам
дошкольного образования, начаJIьного общего, основного общего и среднего
общего образования В образовательных организациrIх, составJuIется к 1

февраля каждого года в бумажном и электронном виде и содержит сведениrI о
детях, проживающих В микрорайонzlх, закрепленных за образовательными
организациями;

з.1.7. В пределах своих полномочий Управление образования:
- по заявлению родителей (законных представителей) дает согласие на прием
детей на Обl^rение по образовательным про|раммам началъного общего
образования в более раннем или в более позднем возрасте;
- совместно с К.ЩН и по согласию родителей (законных представителей) дает
согласие об оставлении несовершеннолетним, достигшим возраста 15 лет,
образовательной организации до полrIениrI им основного общего
образования;

- совместно с кдН и родителями (законными представителями)
несовершеннолетнего, оставившего образовательную организацию до
полr{ения основного общего образованиrI, в месячный срок принимает меры
по продолжению освоения несовершеннолетним образовательной программы
основного общего образования в иной форме обl^rения и с его согласия по
трудоустройству;

- совместно с родителями (законными представителями)
несовершеннолетнего, достигшего возраста 15 лет и отчисленного из
образовательной организации в качестве меры дисциплинарного взыскания,
не позднее чем В месячный срок принимает меры, обеспечивающие
получение несовершеннолетним общего образования.

3.1.8. Принимает меры по устройству детей, не получающих общего
о бразова ния на обучение в подведомственные учреждения.3.1.9. Ведет учеТ несоверШеннолетних, не посещающих илисистематически пропускающих по неуважителъным причинам занrIтия вобразовательных организациях.

з,2, Районная комиссия по делам несовершеннолетних в рамках своейкомпетенции организует работу по r{ету детей, выявляет в течение 1.,rебногогода несовершеннолетних, не посещающих обр*о"uraо*rе организации поразличным причинам (неисполнение родитеJUIми своих обязанностей, трудныематери€Lлъные условия, смена места жительства, др.).
3. 3 . Образователъные организации:

3.3.1. Ежегодно формируют и (или) собирают:- списки Обl"rающихся в данной образовательной организации по состояниюна 5 сентября текущего года
"

*purr"iB образователъной организации;- информационные данные об обrrьющ ихся, завершивших освоениепрограмм основного общего образования и продолжающих обl^rение сполучениеМ среднего общего образования
_на территории Кабардино-Балкарской Республики и за её .rр.!.оurи в образо"urЁо""i.* ор"u"изациях,профессион€tльных образовательных организациях на основе справок озачислении (обучении) обучающ ихая;- информационные данные _об обl^rающ ихся, завершивших освоениепрограмм основного общего образования и не продолжающих обуrение сполучением среднего общего образования;

_ списки детей по состоянию на 1 феврzLля текущего года, проживающих наТеРРИТОРИИ, ЗаКРеПЛеННОЙ За ОбРаЗОВаТелъной орган".uц".й, которым к tсентября текущего года исполнrIется 6-6,5 лет. Используются длясвоевременного контроля руководителем образовательной организации заполучением детъми начального общего образования;
3,з,2, В срок до 10 сентября текущЪ.о года на основании повторногомониторинга по учету детей на закрепленной территорr" ,rр.доставляют вУправление образования информацию :

- о детях, проживающих на территории микрорайона образователънойорганизации, не приступивших к обученr*о Ъооr"етствующего уровня;- об обучающихся организации, не приступивших к заIIrIтиrIм поустановленной форме;
- сведения о детях-инв€tлидах по состоянию на 5 сентября текущего года,проживающих в микрорайонах, закрепленных за муницип.льнымиобразователъными организациями, которые используются для rIета детей, неполучающих образования по состоянию здоровья.

з,з,з, В случае выявления несовершеннолетних, находящихся в социалъноопасном положении, а также не посещающих или систематическипропускающих по неуважителъным причинам занятия в образовательныхорганизациях:

- незамедлительно принимают меры по взаимодействию с родителями(законными представителями) для
"р.";;;;;; обучениянесовершеннолетних;

- информируют об этом комиссию по делам несовершеннолетних изащите их прав для принятия мер взаимодействия В соответствии сдействующим законодательством;

- информируют Управление образования о выявленных детях ипринятых мерах по организации обучения для ук€tзанных детей.
з,з,4, Ведут документацию по учету и движению обучающихся (включая

вопросыприема,
перевода, выбытия, отчисления).

J -

з,з,5, Осуществляют систематический контролъ за посещением занятийобучающимиQя' ведуТ индивиДу.rльную профилактическуЮ рабоry собучаюЩимися' имеющИми пробоar", Ь поведении, обучении, р€ввитии исоци€Lдьной адаптации.
з,з,6. С согласия кдН И с учетом _мнения родителей (законныхпредставителей) принимают решение об оr.r""rrъri"- обучающегося,достигшего возраста 15 лет и не получившего основного общего образования,как меры дисциплинарного взыскания из образоваr"rr""ой организации.решение об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попеченияродителей, принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетн их изащите их прав и органа опеки и попечительства.
з,з,7, Информируют незамедлителъно Управление образования оботчислении обучающегося из образовательной организации.З,З.8. Принимают меры к получению несовершеннолетн ими,проживающими на закрепленной за образователъными организациямитерритории, образования соответствующего уровня. Требованиеобязательности среднего общего образоваrr"" rrр"*енителъно к конкретномуобучающемуся сохраняет силу до достижения им возраста 18 лет, еслисоответствующее образование не было получено обучающ"r." ранее.3,4, Руководители образовательных организаций несут ответственностьза:

- достоверностъ сведений по Учету детей, направляемых в Управлениеобразования;
- ненадлежащее ведение и хранение документ ации по Учету и движениювос питан ников, обучающ ихся;
- нарушение конфиденци€шъности информации о детях, их родителях(законных представителях), в том числе об йх персонzLльных данных.

4. Заключительное положение

4.1. Изменения в настояпIий порядок вносятся и утверждаютсяпостановлением главы местной uдr""".rрации Терского муницип€Lлъногорайона, в том числе В случае соответствующих изменений действующегозаконодателъства Российской Федер ации.